REQUERIMENTO Nº 548/2025

Divinópolis, 19 de Agosto de 2025.

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
D.D Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, que seja
encaminhado  ao  Sr  Prefeito  Municipal  Gleidson  Gontijo  de  Azevedo  para  que,  juntamente  com  a
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos ou outra pasta responsável, sobre a existência de algum
projeto, estudo ou cronograma de obras previsto para solucionar os problemas de drenagem e acúmulo de águas
pluviais na Rua José Jaime Soares, nº 241, Bairro Santa Lúcia.

JUSTIFICATIVA
Considerando os relatos dos moradores da referida via, onde já ocorreram visitas de fiscais, que
constataram a necessidade de intervenção, bem como a presença da Defesa Civil e posteriormente de
outros dois órgãos da Prefeitura (não identificados pela munícipe), mas até o momento não houve retorno
ou solução definitiva para os problemas de drenagem e escoamento de águas pluviais:

Requeiro:

1. Há algum projeto, estudo ou obra em andamento ou prevista para solucionar os problemas de drenagem e
escoamento de águas pluviais na Rua José Jaime Soares, nº 241, Bairro Santa Lúcia?

2. Caso positivo, qual a previsão de execução, cronograma e prazo estimado para conclusão?

3. Caso negativo, existe previsão futura de inclusão desta demanda em planejamento da Secretaria?

4. Quais providências já foram adotadas pela Prefeitura em decorrência das visitas da Defesa Civil e dos
demais órgãos mencionados?

5. Existe relatório ou parecer técnico elaborado sobre a situação da referida rua?

HILTON DE AGUIAR
Vereador – AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 19/08/2025 às 13:39:38

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

PR7        KDJ        JQQ        5DW

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/PR7-KDJ-JQQ-5DW

		2025-08-19T13:39:39-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas